
18 Ročenka 2011

Freistaat Sachsen

Liberecký kraj

Středočeský 

kraj

Ústecký 

kraj

województwo lubuskie

województwo 

dolnośląskie

DEUTSCHLAND

POLSKA

ČESKÁ  REPUBLIKA

Bautzen

bolesławiecki

Okres 

Děčín

lwówecki

zgorzelecki

jaworski

Okres 

Liberec

Okres 

Česká Lípa

złotoryjski

Okres 

Semily

lubański

jeleniogórski

kamiennogórski
Okres 

Jablonec 

nad Nisou

Jelenia 

 Góra

Görlitz

Okres 

Mladá 

Boleslav

żagański
żarski

Euroregion Neisse-Nisa-Nysa k 31. 12. 2010

Legenda

Členské obce české části euroregionu

Členské okresy německé části euroregionu

Členské obce polské části euroregionu

Nečlenské obce v členských okresech polské části euroregionu

O Euroregionu Nisa

Euroregion Neisse‑Nisa‑Nysa k 31. 12. 2010



20 let Euroregionu Neisse – Nisa – Nysa

www.ern.cz 19

Freistaat Sachsen

Liberecký kraj

Středočeský 

kraj

Ústecký 

kraj

województwo lubuskie

województwo 

dolnośląskie

DEUTSCHLAND

POLSKA

ČESKÁ  REPUBLIKA

Území Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa v letech 1991 - 2005

Freistaat Sachsen

Liberecký kraj

Středočeský 

kraj

Ústecký 

kraj

województwo lubuskie

województwo 

dolnośląskie

DEUTSCHLAND

POLSKA

ČESKÁ  REPUBLIKA

Freistaat Sachsen

Liberecký kraj

Středočeský 

kraj

Ústecký 

kraj

województwo lubuskie

województwo 

dolnośląskie

DEUTSCHLAND

POLSKA

ČESKÁ  REPUBLIKA

Freistaat Sachsen

Liberecký kraj

Středočeský 

kraj

Ústecký 

kraj

województwo lubuskie

województwo 

dolnośląskie

DEUTSCHLAND

POLSKA

ČESKÁ  REPUBLIKA

Rok 1991 Rok 1995

Rok 2000 Rok 2005

Členské obce české části euroregionu

Členské okresy německé části euroregionu

Členské obce polské části euroregionu

Nečlenské obce v členských okresech polské části euroregionu

Území Euroregionu Neisse‑Nisa‑Nysa v letech 1991 – 2005



20 Ročenka 2011

Přeshraniční spolupráce na česko-polsko-německých hranicích v roce 2010

k 31.12.

Euroregion
Počet členských

obcí

Rozloha 

(v km
2

)

Počet 

obyvatel

Neisse-Nisa-Nysa Česká část 135          2 581   437 884  

Německá část 122          4 497   598 435  

Polská část 50          5 358   569 228  

Celkem 307          12 436  1 605 547  

Pomerania Německá část 433          15 406   644 825  

Polská část 105          21 253  1 650 311  

Švédská část 33          11 369  1 243 329  

Celkem 571          48 028  3 538 465  

Pro Europa Viadrina Německá část 84          4 541   434 691  

Polská část 29          6 113   383 294  

Celkem 113          10 654   817 985  

Spree-Neisse-Bober Německá část 30          1 812   228 491  

Polská část 57          8 710   654 786  

Celkem 87          10 522   883 277  

Elbe / Labe Česká část 85          1 358   354 663  

Německá část 42          1 982   775 366  

Celkem 127          3 340  1 130 029  

Krušnohoří / Erzgebirge Česká část 79          1 610   317 610  

Německá část 130          3 942   696 509  

Celkem 209          5 552  1 014 119  

Egrensis Česká část 59          1 905   253 974  

Německá část 62          1 940   366 793  

Celkem 121          3 845   620 767  

Glacensis Česká část 99          1 717   260 452  

Polská část 33          3 365   484 373  

Celkem 132          5 082   744 825  

Praděd - Pradziad Česká část 73          1 864   127 741  

Polská část 44          5 757   750 560  

Celkem 117          7 621   878 301  

Silesia Česká část 58          1 286   523 142  

Polská část 19          1 453   287 142  

Celkem 77          2 739   810 284  

Těšínské Slezsko - Česká část 39           723   340 921  

  Śląsk Cieszyński Polská část 16           967   307 868  

Celkem 55          1 690   648 789  

Euroregiony na česko-polské hranici

Euroregiony na německo-polské hranici

Část 

euroregionu

Euroregiony na česko-polsko-německé hranici

Euroregiony na česko-německé hranici

Euroregion Neisse‑Nisa‑Nysa je jedním ze  185 euroregionů působících v  Evropě. V  rámci 
těchto uskupení spolupracuje 27 německých, 16 polských a 13 českých členů. Na společné 
hranici Německa, Polska a České republiky pak funguje 11 euroregionů, přičemž Euroregion 
Neisse‑Nisa‑Nysa, založený v  roce 1991, je v  tomto regionu euroregionem nejstarším. Na‑
opak nejmladším euroregionem je euroregion Silensia, ve kterém česko‑polská spolupráce 
probíhá od  roku 1998. Euroregion Neisse‑Nisa‑Nysa je po  německo‑polském euroregionu 
Pomerania co do rozlohy a počtu obyvatel druhým největším.

Euroregiony v České republice v roce 2010

Beskydy

Bílé Karpaty

Egrensis

Glacensis

Krušnohoří

Labe

Nisa

Pomoraví

Praděd

Silesia

Silva Nortica

Těšínské Slezsko

Šumava

O Euroregionu Nisa
Přeshraniční spolupráce 
na česko‑polsko‑německých hranicích v roce 2010Euroregiony v České republice v roce 2010



20 let Euroregionu Neisse – Nisa – Nysa

www.ern.cz 21

Velikostní skupiny obcí v Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa 

k 31.12.

počet

 obcí

počet 

obyvatel

počet

 obcí

počet 

obyvatel

počet 

obcí

počet

 obyvatel

              do 499   1       127      42     11 890       39      10 940     

          500 - 999 -  -   34     23 529       43      31 031     

    1 000 - 1 999   4      5 494      21     28 670       16      22 266     

    2 000 - 4 999   6      21 604      17     57 266       19      61 889     

    5 000 - 9 999   6      41 222      11     73 065       11      72 650     

10 000 - 19 999   2      25 288      4     54 220       4      54 009     

20 000 - 49 999   1      46 114      2     85 387       2      83 234     

50 000 a více   1      101 822      1     99 155       1      101 865     

Celkem  21      241 671      132     433 182       135      437 884     

              do 499  103      34 128      1      370      -  -  

          500 - 999  99      68 576      1      927       5      4 881     

    1 000 - 1 999  77      110 174      32     48 778       35      52 306     

    2 000 - 4 999  36      106 617      45     145 402       54      170 888     

    5 000 - 9 999  10      66 788      12     73 767       18      115 771     

10 000 - 19 999   5      71 054      4     52 770       6      92 829     

20 000 - 49 999   3      114 613      3     96 914       3      106 164     

50 000 a více   2      132 856      2     111 802       1      55 596     

Celkem  335      704 806      100     530 730       122      598 435     

              do 499 - -  -  -  -  -  

          500 - 999 - -  -  -  -  -  

    1 000 - 1 999 - -   1     1 725       1      1 669     

    2 000 - 4 999   6      27 471      19     75 702       12      51 347     

    5 000 - 9 999  12      83 506      25     176 477       21      153 432     

10 000 - 19 999   6      71 381      12     166 690       9      116 934     

20 000 - 49 999   4      130 905      7     211 293       6      161 823     

50 000 a více   1      93 512      1     90 130       1      84 023     

Celkem  29      406 775      65     722 017       50      569 228     

              do 499  104      34 255      43     12 260       39      10 940     

          500 - 999  99      68 576      35     24 456       48      35 912     

    1 000 - 1 999  81      115 668      54     79 173       52      76 241     

    2 000 - 4 999  48      155 692      81     278 370       85      284 124     

    5 000 - 9 999  28      191 516      48     323 309       50      341 853     

10 000 - 19 999  13      167 723      20     273 680       19      263 772     

20 000 - 49 999   8      291 632      12     393 594       11      351 221     

50 000 a více   4      328 190      4     301 087       3      241 484     

Celkem  385     1 353 252      297     1 685 929       307     1 605 547     

Pozn.: data v územní struktuře daného roku

Euroregion

Velkostní skupiny 

obcí podle počtu 

obyvatel

Německá část

20101991

Polská část

2000

Česká část

V roce 2010 tvořilo Euroregion Neisse‑Nisa‑Nysa celkem 307 obcí, tedy o 78 obcí méně než 
v roce 1991. Trend tohoto vývoje, tj. úbytek členů euroregionu, je patrný zejména na ně‑
mecké straně uskupení. Uvedený vývoj počtu členů však ovlivnily především nejrůznější 
administrativní změny (podmínky členství, rozdělování/slučování obcí apod.), ke kterým 
v rámci euroregionu během 20letého období došlo.

V roce 1991 euroregion z 86,2 % tvořily obce s méně než 5 000 obyvateli. O 20 let později, 
tedy v roce 2010, pokleslo zastoupení těchto obcí na zhruba 73 %. Absolutně nejvíce obcí 
(104 obcí) však v roce 1991 spadalo do nejnižší kategorie, tedy do kategorie méně než 500 
obyvatel. Naopak v roce 2010 byla nejpočetněji zastoupena skupina obcí s 2 000 – 5 000 
obyvateli (85 obcí). Mezi členy s více než 10 000 obyvateli v roce 1991 spadalo 25 obcí eu‑
roregionu (tj. 6,5 % všech členů uskupení) a v roce 2010 pak 33 obcí (10,8 %).

V české části euroregionu do kategorie méně než 5 000 obyvatel v roce 2010 patřilo téměř 
87 % obcí a v německé části 77,0 % obcí. Naopak na území polské části euroregionu se 
jednalo jen o 26,0 % obcí této velikosti.

Velikostní skupiny obcí  Euroregionu Neisse-Nysa-Nisa 

podle počtu obyvatel

0   50   100   150   200   250   300   350   400

1991

2000

2010

počet obcí

do 1 999 2 000  -   4 999   5 000 - 9 999

10 000 - 19 999 20 000 a více

Velikostní skupiny obcí 
v Euroregionu Neisse‑Nisa‑Nysa (k 31.12.)

Struktura obcí podle počtu obyvatel


